fariam sine confusione perseverat. Veruntamen non abest differentia. Siquidem sol quia corpus est, loco circumscibitur, nec loca per omnia comes suorum radiorum efficitur; sed in caelo existens, absentibus porrigit splendorem luminis. Anima vero incorporea exstat, loco non circumscibitur, lumine ipsius praesentis corpus universum illustratur, nec usquam corporis pars quaequam, in qua non est ipsa, illuminatur. Non enim tenetur sub corpore, sed corpus ipsa dirigit, sustinet, atque gubernat, quia non est in eo caeu in utre aut aliquo vase, sed tanquam lux solis in aere. Nam permutat ipsa corpus, nec tamen quod est esse desinit. Sicut esca quae permutat corpus, et desinit esse quod erat invicem a corpore permutata.

CAPUT VI.

Verum de animae quidem habitudine, qua tenetur in corpore, quidam philosophorum praeter communem opinionem senserunt. Inquiunt enim animam sic in corpore detineri, ut mulier sobrietatis et honestatis comes, viri sui amore atque affectione tenetur. Non localiter, non corporaliter, sed secundum habitudinem. Quippe cum individua omnino sit et experta tumoris atque magnitudinis, nullum profecto ambitum circa se suscipere potest circumscritionis. Quod enim partes nullas habet, quo pacto, quae, potuerit circumscribi loco? cum per tumorem locus videatur subsistere; siquidem locus est terminus continentis, quo circumscibitur id quod continetur. Quod si quis instet dicens animam esse in paradiso seu in inferno, Romae sive Jerusalemis, inquiunt rursus, acta agit. Nam hujuscemodi nomina locorum significativa sunt, sed jam dictum est, quia secundum habitudinem intelligitur anima, non secundum locum, nisi forte secundum accidens, quia id quod continet animam, est in loco. Abusive igitur anima Iathic, aut illic esse dicitur, eo quod actio ejus loco in isto vel illo appareat: locus pro habitudine aut actione subintelligatur. Apparet ergo quam anima individua est, nec loco circumscibitur, quia Deo similis est, cujus factura est. Hoc quidem Salomon testatur: *Deus, inquit, creavit hominem inextinguibilem, et ad imaginem suae similitudinis fecit illum (Sap. 11)*. Quare ad ipsum anima, quando separatur a corpore, reditura est: si a corpore separata non viveret anima, sancti apostoli et martyres Christi praesentem vitam non despexissent. Et morte carnis animas non ponerent, nisi certiores animarum vitam subsequi scirent. Quod quia crediderunt, quotidianis miraculis coruscant. Siquidem sanctorum corporum ex praesentia infirmi liberantur, leprosi mundantur, et mortui suscitantur. Attende et obstupesce: mausolea regum et principum orbis: magni Pompeii, Germanici Caesaris, Augusti; nequam Neronis, et aliorum, quae gentiliu parum sciuntur, et coluntur minus. Sepulcra vero apostolorum a dominatoribus mundi adorantur, et multa in veneratione habentur. Manifestum igitur quod animae post mor-

A tem vivunt, et corporibus quae prius inhabitabant, post venerabilem exitum, magnos honores conferunt. Et cum mirabiliter a corporibus egrediuntur, a sanctis viris videntur multoties.

CAPUT VII.

Vir quidam vitae venerabilis, Benedictus, sororis suae Scholasticae animam a corpore egressam caeli penetrantem intuitus est. Similiter autem vir quidam, solitarius magnae vitae, in insula quae dicitur Lipparis eadem die qua in Italia fuerat mortuus, Theodericum regem vidit. Qui quidem cum inter Joannem papam, et Symmachum patricium distinctus, manibus vincitis atque discalceatus deduceretur, in ollam Vulcani, quae viro Dei vicina erat, jactus est. Quare manifestum, quam sis, o homo immortalis, et a corpore separabilis, pretiosus te artifex et gloriosum debet facere imago. Monere debet operatio artificis, et commemoratio tuae originis. Vis audire de dignitate atque excellentia qua oratus est homo? paucis id absolvam.

CAPUT VIII.

Mirabiliter quidem homo conditus est. Nimirum non solum ad decorem, verum etiam ut in sensibus per tactum caetera exsuperaret animalia: non est circumamictus crosso corio, veluti boves, et alia quae densis vestiuntur pellibus. Neque obiectus pilis, ut pecudes, caprae, lepores atque vulpes. Neque squammis septus ut coluber, et pleraque piscium maneries. Neque instar alitum pennatus. Hinc est quod vestibus eguit, quia leni pelle ut expeditus sentiret, fuit ambitus. Medicinae peritia et medelarum suavitas ei tributa est, ne sub intemperantia qualitatum dissiparetur continuitas. Datus est cibus et potus, evacuationum restaurativi et evaporationum. Quid multa? inferiora haec omnia propter hominem fecit artifex, et ejus servituti subjugavit, quod habitus et vultus ejus tam patenter demonstrat: volatile, terrestre atque aquatile animal homini famulatum praestat. Alit, vestit, medelam porrigit, delectationem confert, interdum etiam ingerit admirationem. Quare patet quia facta sunt causa solius hominis. Nam quae propter aliud fiunt, ad aliquem defectum supplendum proveniunt aut alimentum, aut vestium, aut medelarum, aut alicujus talium. Verum neque angelus, neque caelestis quaecumque creatura, rebus hujuscemodi opus habet. Quarendam est igitur rationalis creatura, cujus causa creata haec omnia fuerint. Sed nulla praeter hominem inventa: restat propter hominem fuisse condita. Ob amplitudinem igitur dignitatis, quam habet homo, minor mundus nominatus est. Cui non solum inferiora, imo etiam superiora jugem famulatum exhibent. Ecce praecleara et spectabilis firmamenti moles, cum sua militia, ut hominis non desit obsequio, supra verticem ejus vertitur assidue. Deus etiam qui est omni creatura excellentior, propter hominem factus est homo. Quis hujus animalis, ad imaginem Dei conditi, edisserat amplitudinem dignitatis? Pelagus transit, caelum speculando vestigat motus stellarum,